HIERONYMVS AD PAVLVM CONCORDIENSEM.

Vmanæ vitæ breuitas, dānatio delictorū est.
Et ī ipso sæpe lucis exordio, mors sequunt na-
scēntem, labentia quotidie in vitiū secula p fi-
tetur. Nam cū primū paradisi colonū, viperi-
nis nexib⁹ præpeditū, coluber deduxisse ad terras, ater-
nitas mortalitatē mutata, in nongētos & eo ampli⁹ an-
nos, secundā quodāmodo immortalitatē inaledicti ho-
minis distulerat elogium. Exinde paulatim recrudescē-
te peccato, totius orbis naufragium gigantum adduxit
īpietas. Post illud, vt ita dixerim, purgati baptisma mū-
di, in breue tēpus hominū vita cōtracta est . Hoc quoq;

HIERO. AD PAVLVM CONCOR,
spatiū, sceleribus nostris semp cōtra diuina pugnātib⁹,
penē pdidimus. Quotus eīm quisq; aut centenariā trās-
greditur ætate, aut non ad eam sic peruenit, ut puenisse
pœnitcat, scđm qđ in libro psalmorū scriptura testat:
Dies vitæ nostre septuaginta anni: si autē multū, octogī-
ta: quicqd reliquū est, labor & dolor. Quorsum, ais, ista-
tam alto repetita principio, & ita procul cœpta, vt meri-
to quis Horatiano de nobis possit sale ludere: Et gemi-
no bellū Troianū orditur ab ouo? Videlicet vt senectu-
tem tuā, & caput ad Christi similitudinē cādidiū, dignis
vocibus prædicem⁹. Ecce iam centenus ætatis circulus
voluit, & tu semp præcepta dñi custodiens: futuræ bea-
titudinem vitæ per p̄sentia exēpla meditaris. Oculi pu-
ro lumine vigēt: pedes imprimūt certa vestigia, auditus
penetrabilis, dētes cādidi, vox sonora, corpus solidum,
& succi plenum, cani cum rubore discrepant, vires cum
ætate dissentiūt. Nō memoriæ tenacitatē, vt in plerisq;
cernimus, antiquior senecta dissoluit. Nō calidi acumē
ingenii, frigidus sanguis obrundit. Nō contractā rugis
facié, aratra frontis asperat. Non deniq; tremula manus
per cutuos cāre tramites errantē stilū ducit. Futuræ no-
bis resurrectionis virotē in te dñs ostendit, vt peccati
sciamus esse, qđ cæteri adhuc viuētes p̄inorunt in cat-
ne, iustitiae, quod tu adolescentiā in aliena ætate menti-
ris. Et quanq; multis istam corporis sanitatē, etiā pecca-
toribus euénite videam⁹, tamen illis hoc diabolus mi-
nistrat, ut peccent, tibi dñs præstat, ut gaudeas. Doctiſ-
ſimi quiq; Græcorū, de qbus pro Flacco agens luculen-
ter Tullius ait: Ingenita leuitas & erudita vanitas, regū
suorum ac principū laudes, accepta mercede, dicebant:
Hoc ego

AD EXVPERANTITM HORTA.

Hoc ego nunc faciens, precium posco pro laudibus. Et ne putas modica esse quæ de præcor: margaritū de euangelio postularis . Eloquia dñi, cloquia casta, argentum igne examinatū: probatum terræ, purgatum septuplū: scilicet cōmētarios Fortunatiani, & propter noticiā pseguitionum . Aurelii Victoris historiā, simulq; epistles Nouatiani, vt dum schismatici hominis venena cognoscimus: libentius santi martyris Cyptiani bibamus antidotum. Misimus interim te tibi, id est, Paulo seni Paulo seniorē, in quo propter simpliciores quosq; multum in deiiciēdo sermone laborauim⁹. Sed nescio quomodo, etiam si aqua plena sit, tamen eundem odorem lagenā seruat, quo dū rudis esset, imbuta est. Si hoc inuinculum placuerit, habemus etiam alia condita, quæ cum plurimis orientalibus mercibus ad te, si spiritus sanctus afflauerit, nauigabunt.

AD EXVPERANTIVM HORTATORIA.

Nter omnia quæ mihi sancti fratri Quintiliani amicitiæ præstiterūt, hoc vel maximū est, quod te mihi ignotū corpore, mente sociavit. Quis enim non diligit eum, qui sub paludamēto & habitu militati agat opera p̄phetarum, & exteriorem hominē aliud promittentē, vincat interiori homine : qui formatus est ad imaginem creatoris? Vnde & prior ad officium prouoco literatū, & præcor, vt mihi occasionem tribuas s̄apius rescribendi, quo de cætero scribā audacius. Illud aut̄ prudētiæ tuæ breuiter significasse sufficiat, vt memineris apostolicæ sententiæ:

HIERONY. AD EXVPERANTIVM,
Vinctus es vxori, ne quæras solutionē: solut⁹ es, ne quæ
ras vxorem, idest, alligationē, quæ solutioni contraria
est: Qui igitū seruit officiō cōiugali, vinc⁹ est: qui vin-
ctus est, seruus est: Qui autē solitus est, liber est. Cum er-
go Christi gaudias libertate, & aliud agas, aliud repro-
miras, ac propemodū in donitate constitutus sis, non
debes ad tollendā tunicā tecto descendere, nec respice-
re post tergum, nec aratri seimel arrepti stiuam dimitte-
re. Sed si fieri potest, imitare Ioseph & Aegyptiæ domi-
næ pallium reliquę, vt nudus sequaris dominū saluā-
torem, qui dicit in Euangeliō: Nisi quis dimisérit oīa, &
tulerit crucē suam, & secutus mē fuerit, nō potest meus
esse discipul⁹. Proiice sarcinā seculi, ne quæras diuitias,
quæ camelorū prauitatibus cōparantur. Nudus & leuis
ad cœlum euola, ne alas virtutum tuarū auti deprimat
pondera. Hoc autē dico, non quo te aquarum didicerim,
sed quod intelligam, idcirco adhuc militiæ operā dare,
vt impleas sacculū, quem euacuare dominus p̄cepit.
Si igitur qui habent possessiones & diuitias, iubetur om-
nia vendere, & dare pauperibus; & sic sequi saluatorē: di-
gnatio tua, aut diues est, & debet facere quod p̄ceptū
est: aut adhuc tenuis, & non debet querere, quod eroga-
tura est. Certe Christus pro animi voluntate oīa in acce-
ptū refert. Nemo apostolis pauperior fuit, & nemo tan-
tum pro dño dereliquit. Vidua illa in euāgelio paupci-
la, quæ duo minuta misit in Gazophilaciū; cū&tis p̄-
fertur diuitib⁹, quia totum quod habuit dedit. Et tu igi-
tur eroganda nō quæras, sed quæsita iam tribue, vt for-
tissimū tyrunculū suum Christus agnoscat, vt latus ti-
bi de lōgissima regione venienti occurrat pater, vt stolā
tribuat.

HIERONY. AD. IVLIANVM HOR.
tribuat; vt donet anulum; vt immolet pro te vitulū sa-
ginatū, vt ex peditū cum sancto fratre Quintiliano ad
nōs cito faciat nauigare. Pulsa uī amicitiatū fores; si ape-
rueris, nos crebro habebis hospites;

(AD IVLIANVM DIACONVM).

Ntiquis sermo est: Mendaces faciūt, vt nec
vera dicētibus credatur. Quod mihi à te ego
obiurgatus de silentio literatum accidisse. vi
deo. Dicam: s̄æpe scripsi, sed negligentia ba-
iulorum fuit? Respondebis: Om̄iū non scribentū ve-
tus ista excusatio est. Dicam, non reperi qui epistolas fer-
ret? Dices, hinc isthuc isse q̄ plurimōs. Cōtendā, me etiā
his dedisse? At illi, quia non reddiderunt, negabunt: &
erit inter absentes īcerta cognitio. Quid igitur faciam?
Sine culpa veniam postulabo, rectius arbitrans pacem
loco motum petere, quām ex quo gradu certamina con-
citat, quāquā ita me iugis tam corporis ægrotatio, quā
animæ ægritudo consumpsit: vt morte imminentē, nec
mei penē memor fuerim. Quod ne falsum putas, ora-
torio more post argumenta testes vocabo. Sanctus fra-
ter Heliodorus hic adfuit, qui cum mecum eremū vel-
let incolere, meis sceleribus fugatus abscessit. Verū om-
nem culpam præsens verbositas excusabit. Nam, vt ait
Flaccus in satyra: Oibus hoc vitium est cantoribus,
inter amicos. Rogati vt nunq̄ cātent, iniussi nunquā de-
sistant. Ita te deinceps fascibus obruam literatū, vt ecō-
tratio incipias rogare, ne scribam. Sororē nīcam filiā in
Christo tuā, gaudeo te primū nūciāte, in eo pmanere,

AD THEODOSIVM.

quod coöperat. Hic enim vbi nunc sum: nō solum quid agatur in patria, sed an ipsa patria perstet, ignoro. Et licet me sinistro Hibera exætra ore dilanier: nō timebo hominum iudicium: habiturus iudicem meum: iuxta illud quod quidam ait: Si fractus illabatur orbis: Impavidum fierent ruynæ. Quapropter quæso ut a apostolici memor præcepri, quo docet opus nostrum permanere debere: & tibi à domino præmiū in illius salute pares: & me de cōmuni in Christo gloria, crebris reddas sermonibus latiorem.

AD THEODOSIVM.

Vàm vellem nunc vestro interesse conuētui & admirandū cōsortium: licet isti oculi non mereant a picere: tota cū exultatiōe cōplete. Spectaré desertū omni amoenius ciuitate. Viderem desolata ab accolis loca: quasi ad quoddā paradiſi instat sanctorū cœtibus obsidet. Verū quia hoc mea faciunt delicta: ne consortio beatorū in seraf obsecsum omni crimine caput: idcirco obsecro (quia vos impetrare posse non ambigo) ut me ex istius tenebris seculi vestro liberetis oratu. Et ut ante dixeram præsens, & nunc per literas votum indicare non cesso, quod mens mea omni ad id studium & cupiditate rapiatur. Nūc vestrū est, ut voluntatem sequatur effectus: Meum est ut velim. Obsecrationū vestrum est, ut quod velim & possim. Ego ita sum, quasi à cuncto grege morbida aberrās ouis. Quod nisi me bonus pastor ad sua stabula humeris impositum reportatit: lababunt gressus, & in ipso conamine

HIERONY. AD CHROMATIVM,
conamine vestigia cocidēt assurgētis. Ego sum ille pro-
digus filius: qui omni quam mihi pater crediderat por-
tione profusa, needum me ad genitoris genua submisi:
needum cœpi prioris à me luxuriæ blandimenta depel-
lere. Et quia paululum nō tam desui à vitiis, quām cœ
pi velle desinere, nunc me nouis diabolus ligat retib⁹,
nunc noua impēdimenta proponens: maria vndiq; cir-
cundat, & vndiq; pontum; nunc in medio constitutus
elemento, nec regredi valeo, nec progredi possum: Su-
perest ut oratu vestro sancti spiritus aura me proue hat,
& ad portum optati litoris prosequatur.

HIERONYMVS AD CHROMATIVM

On debet carta diuidere, quos a mor mu-
tuus copulauit: nec per singulos officia
mei sunt partiēda sermonis cum sic in-
uicē vos ametis, vt nō minus treis cha-
ritis iūgat, quām duos natura sociauit:
quin potius si rei conditio pateretur sub
vno literulæ apice nomina indiuisa concluderē: vestris
quoq; ita me literis prouocantibus, vt & in vno treis &
in tribus vnum putarem. Nam postquā sancto Euagrio
transmittere, in ea ad me eremi parte delatae sunt, quæ
inter Syros ac Sarracenos vastum limitem ducit: sic ga-
uisus sum, vt illum diem Romanæ felicitatis, quo pri-
mum Marcelli apud Nolam prælio post Canensem pu-
gnam Hannibal agmina conciderunt, ego vicerim.
Et licet supradictus frater sæpe me visitet: atq;. me ita
vt sua in Christo viscera foueat, tamē longo à me spatio

HIERONY. AD CHROMATIVM.

seiunctus, non minus mihi dereliquit abeundo desiderium, quām attrulerit veniēdo lāticiā. Nūc cum vestris literis fabulor, illas amplector, ille mecum loquuntur, ille hic tantū Latinæ sciunt. Hic em̄ aut barbarus semi scribo discedus est: aut tacendū: Quotienscūq; charissimos mihi vultus, notat manus referunt impressa vestigia, toties aut ego hic non sum, aut vos hic estis. Credite amori vera dicenti: & cum has scriberē, vos videbā. De quibus hoc primū queror, cum tot interiacētib⁹ spatiis maris atq; terrarum tam paruam epistolā miseritis, nisi quod ita merui: qui vobis (vt scribitis) ante nō scripsi. Chartam defuisse non puro Aegypto ministrante commerciā. Et sialicui Ptolomæus maria clausisset, tamen rex Attal⁹ membranas à Pergamo miserat, vt penuria chartæ pellibus pensaret. Vnde & Pergamenarū nomē ad hunc vsq; diem tradēte sibi inuicē posteritate seruatum est. Quid igitur? Arbitter baiulum festinasse? Quāuis longæ epistolæ vna nox sufficit. An vos aliqua occupatione detentos? Nulla necessitas maior est charitate. Restant duo: Ut aut vos piguerit, aut ego nō meruerim. E quibus magis volo vos incusare tarditatis, quām condēnare non meritum. Facilius enim negligentia emendi potest, quā amor nasci. Bonosus (vt scribitis) quasi filius ḵθν̄os, idest, pisces aquosa petit. Nos pristina cōragione sordentes: quasi reguli & scorpiones arētia quæq; sectamur. Ille iam calcat sup colubri caput: nos serpenti, terram ex diuina sentētia comedenti, adhuc cibis sumus. Ille iam potest summū graduum psalmū scādere, nobis adhuc in primo ascensu flentibus: nescio an dice re aliquando cōtingat: Leuaui oculos meos in montes,

vnde

HIERONY. AD CHROMATIVM.

vnde veniet auxiliū mihi. Ille inter minaces seculi flu-
etus in ruto iſulæ, hoc est, ecclesiæ gremio sedēs, ad exē-
plum Ioannis, librum fortè iam deuorat: ego in scelerū
meorum sepulchro iacens, & peccatorum vinculis col-
ligatus, dominicum de Euangelio expecto clamorem:
Hictonyme veni foras: Bonosus inquam (quia secundū
prophetam omnis diaboli virtus in lūbis est) trans Eu-
phratem tulit lumbare suum: vbi illud in foramine pe-
træ abscondens, & postea scissum reperiens, cecinit: Do-
mine: tu possedisti renes meos. Dirupisti vincula mea,
tibi sacrificabo hostiam laudis: Me vero Nabuchodono-
sor ad Babylonem, idest, confusionem mentis meæ ca-
thenarū duxit: ibi mihi captiuitatis iugū imposuit: ibi
ferri circulum naribus meis innectens, de canticis Sion
cantare præcepit: Cui ego dixi: Dominus soluit compe-
ditos, dominus illuminat cæcos. Ut breuiter coeptram
dissimilitudinē finiam, ego veniam deprecor, ille expe-
ctat coronam. Soror mea, sancti Juliani in Christo fru-
etus est. Ille plantauit vos rigate: domin⁹ incremen⁹
dabit. Hāc mihi Iesus pro eo vulnere, quod diabolus in-
flixerat, præstirit, viuā reddendo pro mortua. Huic ego
(ut ait genitilis poeta) omnia etiam tuta timco. Scitis ip-
si lubricum adolescentie iter: in quo & ego lapsus sum,
& vos non sine timore transistis. Hoc illa nunc maxi-
me ingrediens, omnium est fulcienda præceptis, om-
nium est sustentanda solatiis; idest, crebris vestræ san-
ctitudinis epistolis roborada. Et quia charitas omnia su-
stinet, obsecro ut etiam à papa Valeriano ad eam con-
fortādam literas exigatis. Nostis puellares animos his
rebus plerūq; solidari, si se intelligat curæ esse maiorib⁹.

HIERONY. AD CHROMATIVM,

In mea enim patria rusticitatis vernacula, deus venter est, & in diem viuitur: & sanctior est ille, qui ditio est. Accessit huic patellæ (iuxta tritum populi sermone, proverbum) dignum operculum: Lupicinus sacerdos, secundum illud quoq; de quo semel in vita Crassum ait risisse Lucilius: similem habent labra lactucam, asino catduos comedete: videlicet ut perforatam nauem debilis gubernator regat, & cæcus cæcos ducat in foueain. Talisq; sit rector, quales illi qui reguntur. Matrem communæ quæ cū vobis sanctitate societur: in eo vos præuenit, quia tales genuit, cuius vere venter aurcus potest dici, eo salutam us honore, quo nostis unam quoq; suscipie das cunctas sorores, quæ sexum vicere cum seculo: quæ oleo ad lampadas largiter præparato, sponsi opperuntur aduentum. O beata domus, in qua morantur Anna vidua, virgines prophetissæ; geminus Samuel nutritus in templo. O teatæ felicia, in quibus cernimus Machabeorum martyrum coronis cinctam martyrem matrem. Nam licet quotidie Christum confiteamini, dum eius præcepta seruatis: tamen ad priuatam gloriam publica hæc accessit vobis & aperta confessio, quod per vos a verbe vestra Ariani quondam dogmatis virus exclusum est. Et miramini forsitan, quod in fine iam epistola
Iæ tursum exortus sim: Quid faciam? vocem
pectori negare non valco: epistolæ bre
uitas compellit tacere: desiderium
vestri cogit loqui. Præpro
perus sermo: confusa
turbatur ora -
tio: amor ordinem nescit: